平成 24 年 11 月吉日

会員各位

2012 年度 海外視察について

天然ガス自動車フォーラム

      事務局

拝啓、晩秋の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。

さて、天然ガス自動車フォーラムでは、本年度、先般の研究会でご講演頂きました慶應

義塾大学の飯田訓正教授を団長に、北米視察を予定しております。近日中に、旅行会社か

らのご案内をお送り致しますが、出発日が迫っておりますので、以下の通り、概略を前も

ってお知らせいたします。エンジン研究の第一人者である飯田先生と共に、最新の北米事

情を視察する絶好の機会ですので、ご参加のご検討をよろしくお願いいたします。

敬具

●目的   シェールガス革命により、輸送分野での天然ガス利用に弾みがつく北米で

の天然ガス自動車と燃料供給事業の状況を調査する

●視察先  北米（バンクーバー、サンフランシスコ、ロサンゼルス、ダラス）

●視察期間 平成 25年 1 月 20 日（日）～1月 27 日（日）8日間

●旅程

日付 発着・滞在地

1 1/20（日）
成田空港⇒（米国内都市乗継）⇒バンクーバー

＜バンクーバー泊＞

2 1/21（月）
バンクーバー視察

＜バンクーバー泊＞

3 1/22（火）

バンクーバー⇒サンフランシスコ

サンフランシスコ視察

＜サンフランシスコ泊＞

4 1/23（水）

サンフランシスコ⇒ロサンゼルス

ロサンゼルス視察

＜ロサンゼルス泊＞

5 1/24（木）

ロサンゼルス視察

ロサンゼルス⇒ダラス

＜ダラス泊＞

6 1/25（金）
ダラス視察

＜ダラス泊＞

7 1/26（土）
ダラス⇒⇒⇒

＜機中泊＞

8 1/27（日）
⇒⇒⇒成田空港

平成 24 年 11 月吉日

●内容（訪問先）

· ウェストポート社（バンクーバーに本社を置く NGV エンジン技術サプライヤ

ー）訪問（エンジン技術の説明、大型天然ガスエンジン組立工場見学、北米の

NGV 概要等）

· シェールガス田見学（ダラス）

·  カリフォルニア大学バークレー校のエンジン研究について（サンフランシス

コ郊外）

· ユーザーの導入状況（AT＆T、UPS 等）

· 燃料供給事業者の取り組み（Clean Energy、Shell 等）

   ・自治体等の取り組み（San Bernardino Associated Governments 等）

（訪問先は先方都合等により変更になることがあります）

●費用    500,000 円程度

●募集人員  15 名程度

以上

<<お問い合わせ先>>

天然ガス自動車フォーラム事務局

（一社）日本ガス協会内

         藤本 博

TEL：03-3502-0215